
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de outubro de 2015 – 39 
AviSO DE LiCiTAÇÃO

A FHEMiG, através do Hospital Regional de Barbacena Dr . José Amé-
rico - HRBJA, Unidade 0525005, torna público que realizará o seguinte 
PREGÃO ELETRÔNiCO: Processo 236/2015, no dia 26/10/2015, às 
09:00 horas, para a aquisição de REAGENTE TROPONiNA . As Pro-
postas Comerciais deverão ser encaminhadas por meio do site www .
compras .mg .gov .br até a data e horário marcados para a abertura da 
sessão . O Edital pode ser obtido no portal de compras: www .compras .
mg .gov .br ou no setor de Compras/HRB/FHEMiG Barbacena/MG – 
Tel .(32) 3339-1644 – e-mail: hrb .compras@fhemig .mg .gov .br .

3 cm -09 752931 - 1

fundação de educação Para o 
trabalho de minaS GeraiS

Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 878/2014 de 
Locação de imóveis, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio do(a) UTRAMiG e o(s) fornecedor(es) 21 .289 .889/0001-49 - Lar 
de Amparo e Promoção Humana, Processo nº 2281314 000001/2014, 
Dispensa de Licitação . Objeto: LOCAÇÃO DE iMÓvEL PARA UNi-
DADE UTRAMIG EM SÃO JOÃO DEL REI. Justificativa da rescisão 
Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da 
licitação, desde que haja conveniência para a Administração e prece-
dida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente . 
Assinatura: 27/01/2014 . Signatários: pela contratada instituto Pater de 
Educação e Cultura pela contratante UTRAMiG .

3 cm -09 752962 - 1
Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 878/2014 de 
Locação de imóveis, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio do(a) UTRAMiG e o(s) fornecedor(es) 21 .289 .889/0001-49 - Lar 
de Amparo e Promoção Humana, Processo nº 2281314 000001/2014, 
Dispensa de Licitação . Objeto: LOCAÇÃO DE iMÓvEL PARA UNi-
DADE UTRAMIG EM SÃO JOÃO DEL REI. Justificativa da rescisão 
Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da 
licitação, desde que haja conveniência para a Administração e prece-
dida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente . 
Assinatura: 27/01/2014 . Signatários: pela contratada instituto Pater de 
Educação e Cultura pela contratante UTRAMiG .

3 cm -09 752957 - 1

Secretaria de eStado de educação

SRE – JUiZ DE FORA
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE
A Caixa Escolar Doutor vieira Braga torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 26/10/2015, às 15:30h, 
Processo licitatório nº 09/2015, Modalidade menor preço para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da 
EE DR .viEiRA BRAGA, localizada na Rua 15 de Fevereiro, n°1950, 
Bairro:São Sebastião, Cidade:Santos Dumont- MG CEP: 36240-000 
Telefone (32)3251-1579 e-mail: escola .69914@educacao .mg .gov .br 
até o dia 26/10/2015, às 15:00h .

3 cm -09 753239 - 1
 ExTRATO DE EDiTAL PARA AQUiSiÇÃO DE GÊNEROS ALi-
MENTÍCiOS – PNAE
A Caixa Escolar PAULO FREiRE torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará no dia 27/10/2015, às 10:00 horas, Processo 
Licitatório nº06/2015, Modalidade Convite para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da E .E DE ENSiNO 
FUNDAMENTAL, localizada na Rua da Saudades, s/n, Centro, Catuji 
CEP:39 .816-000, Tel: (33) 3532-9205, e-mail: escola .330591@educa-
cao .mg .gov .br até o dia 23/10/2015, às 16:00h
 ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar SANTA RiTA DE CASSiA realiza Chamada Pública 
04/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº26/2013, para 
habilitação e Projeto de vendas até o dia 03/11/2015 as 17:00 horas na 
sede da E .E CORONEL ANTÔNiO LOPES, localizada na Rua Olga 
Corrêa, S/N, Jampruca, CEP:39 .837-000, Tel: (33)3513-9494, e-mail: 
escola .146480@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estarão disponíveis na página da internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar ENGENHEiRO WENEFREDO PORTELLA realiza 
Chamada Pública 03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação escolar . Os Grupos Formais e informais deverão 
apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE 
nº 26/2013, para habilitação e Projeto de vendas até o dia 04/11/2015 
as 09:00 horas, E .E ENGENHEiRO WENEFREDO PORTELLA, 
localizada na Rua Bernardino, nº 533, bairro Esplanada, Ladainha 
CEP:39 .825-000, Tel: (33) 3524-1258, e-mail: escola .147087@educa-
cao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estarão disponí-
veis na página da internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .
br .
 ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar ODiLON ESTEvES LiMA realiza Chamada Pública 
03/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de vendas até o dia 04/11/2015 as 16:00 horas 
na sede da E .E JOSE MENDES BARBOSA, localizada na Fazenda 
Rochedo -Novilhona, s/n, Novo Cruzeiro CEP:39 .821-000, e-mail: 
escola .147656@educacao .mg .gov .br  . Os quantitativos e gêneros ali-
mentícios estarão disponíveis na página da internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDiTAL PARA AQUiSiÇÃO DE GÊNEROS ALi-
MENTÍCiOS – PNAE
A Caixa Escolar ODiLON ESTEvES LiMA torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará no dia 28/10/2015, às 16:00 horas, 
Processo Licitatório nº03/2015, Modalidade Convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E JOSE 
MENDES BARBOSA, localizada na Fazenda Rochedo -Novilhona, 
s/n, Novo Cruzeiro CEP:39 .821-000, telefone (33)87591635, e-mail: 
escola .147656@educacao .mg .gov .br  . até o dia 28/10/2015, às 15:00h
 ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar PEDRO GONZAGA realiza Chamada Pública 
01/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimenta-
ção escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para 
habilitação e Projeto de vendas até o dia 04/11/2015 as 17:00 horas na 
sede da E .E . PEDRO GONZAGA, localizada na  .Av . Amazonas s/n, 
centro- Serra dos Aimorés-CEP:39 .868-000, Telefone(033) 88242517, 
e-mail: escola .147923@educacao .mg .gov .br Os quantitativos e gêneros 

alimentícios estarão disponíveis na página da internet: http://agricultu-
rafamiliar .educacao .mg .gov .br .
 ExTRATO DE EDiTAL PARA AQUiSiÇÃO DE GÊNEROS ALi-
MENTÍCiOS – PNAE
A Caixa Escolar SÃO SEBASTiÃO torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará no dia 21/10/2015, às 14:00 horas, Processo 
Licitatório nº06/2015, Modalidade Convite para aquisição de gêneros 
alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da E .E SÃO SEBAS-
TIÃO, localizada na Rua Joaíma, n° 61, Joaquim Pedrosa, Teófilo 
Otoni CEP:39 .804-429, Tel: (33) 3521-8203 e-mail: escola .148016@
educacao .mg .gov .br até o dia 21/10/2015, às 12:00h
 ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiAR
A Caixa Escolar CORONEL JAiME GOTELiPE realiza Chamada 
Pública 02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apre-
sentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 
26/2013, para habilitação e Projeto de vendas até o dia 09/11/2015 as 
08:00 horas na sede da E .E COLÉGiO TiRADENTES DA PMMG, 
localizada na Rua Marcos Ananias Soares ,nº 185 ,Jardim iracema 
,Teófilo Otoni CEP:39.801-126, Tel: (33) 3521-3430, e-mail: esco-
la .281204@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estarão disponíveis na página da internet: http://agriculturafami-
liar .educacao .mg .gov .br

21 cm -09 753237 - 1
 Extrato do Contrato nº 9043585/2015 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GERAiS por meio do(a) SEE e o(s) fornecedor(es) 
01 .457 .385/0001-83 - PANiFiCADORA ROCHA E SiLvA LTDA - 
ME, Processo de compra nº 1261004 000012/2015, Cotação Eletrô-
nica . Objeto: COFFEE-BREAk TiPO 1(BASiCO),COM CAFÉ, CHá, 
BEBiDAS, SALGADOS SiMPLES, MiNi-SANDUiCHE E BOLO, 
CONFORME CARDáPiO  . valor total: R$ 7 .791,00 . vigência: 12 
meses, de 10/10/2015 a 09/10/2016 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 
1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . Assinatura: 08/10/2015 . 
Signatários: pela contratada Edna Mara de Moura, pela contratante 
Suely Alves Tereza Tavares .

Extrato do Contrato nº 9043588/2015 de Fornecimento, firmado 
entre o ESTADO DE MiNAS GERAiS por meio do(a) SEE e o(s) 
fornecedor(es) 86 .674 .066/0001-82 - COMERCiAL JONAS E 
OLiNDO LTDA - EPP, Processo de compra nº 1261004 000008/2015, 
Cotação Eletrônica . Objeto: GáS COMBUSTÍvEL - GLP - BOTiJÃO 
DE 13 kG . valor total: R$ 900,00 . vigência: 12 meses, de 10/10/2015 
a 09/10/2016 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 1261 .12 .122 .701 .2085
 .0001 .339030 .27 .0 .10 .1 . Assinatura: 08/10/2015 . Signatários: pela con-
tratada Jonas Mendes de Souza, pela contratante Suely Alves Tereza 
Tavares . 

5 cm -09 752840 - 1
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar - A 
Caixa Escolar da E . E . PAULO DE ASSiS CASTRO realiza Chamada 
Pública nº 02/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 09/11/2015, às 10:00hs, 
na E . E . Paulo de Assis Castro, localizada na Rua Nico Ferreira, 395, 
Distrito de Conceição de Minas– Dionísio, MG – CEP 35984-000 Tele-
fone (031) 3858-2079, e-mail: escola .102890@educacao .mg .gov .br . 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br

3 cm -09 753296 - 1
SRE-LEOPOLDiNA

A CAixA ESCOLAR SEBASTiÃO MEDEiROS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19/10/2015 às 
14:30 horas, Processo licitatório n .º 11/2015, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Sebastião Medeiros, localizada na Rua Marcos Poiares, s/n .º 
- Ribeiro Junqueira – Leopoldina/MG - CEP 36 .707-000 – Telefone 
(03132) 3442-1121, e-mail: escola .98353@educacao .mg .gov .br, até o 
dia 12/10/2015 às 14 horas .
A CAixA ESCOLAR SEBASTiÃO MEDEiROS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19/10/2015 às 
14:00 horas, Processo licitatório n .º 10/2015, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Sebastião Medeiros, localizada na Rua Marcos Poiares, s/n .º 
- Ribeiro Junqueira – Leopoldina/MG - CEP 36 .707-000 – Telefone 
(03132) 3442-1121, e-mail: escola .98353@educacao .mg .gov .br, até o 
dia 12/10/2015 às 14 horas .
A CAixA ESCOLAR MARiETA SOARES TEixEiRA torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
27/10/2015, às 10:00 horas, Processo licitatório nº 004/2015 e edital 
nº 019/2015, Modalidade convite para aquisição de gêneros alimentí-
cios com recursos do PNAE para atender necessidade dos alunos ensino 
fundamental, médio e com alimentação escolar . Os interessados pode-
rão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Marieta 
Soares Teixeira, localizada na Rua Romualdo Menezes, n° 544 – B . 
Menezes – Cataguases - MG CEP: 36 .773- 084 – Telefone (32) 3421-
3039 - e-mail: escola .97373@educacao .mg .gov .br; caixamarietasoa-
resteixeira@gmail .com . Até o dia 27/10/2015, às 09:00 horas .
A CAixA ESCOLAR JOTA DE SOUZA realiza Chamada Pública 
nº 005/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a 
documentação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 04/2015, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 03/11/2015, às 13:00 na E E Dr . 
Norberto Custódio Ferreira, localizada na Praça Joaquim Costa Cruz 
n° 67 – Bairro Granjaria – CEP 36773-540 – Telefone (32) 3421-1895, 
e-mail: caixaescolarjotadesouza@gmail .com . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://agricul-
turafamiliar .educacao .mg .gov .br .
A CAixA ESCOLAR JOTA DE SOUZA torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 21/10/2015, às 13:00 
horas, processo licitatório nº 013/2015, modalidade convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E .E . Dr . Norberto Custódio Ferreira, localizada na Praça Joaquim 
Costa Cruz n° 67 – Bairro Granjaria – CEP 36773-540 – Telefone (032) 
3421-1895, e-mail: caixaescolarjotadesouza@gmail .com até o dia 
20/10/2015, às 17:00 horas .

11 cm -09 753285 - 1
SRE-DiAMANTiNA
ExTRATO DE EDiTAL PARA CHAMADA PÚBLiCA – AGRiCUL-
TURA FAMiLiA A Caixa Escolar Joviana Domingues realiza Chamada 
Pública nº 004/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE nº 04/2015, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 27/10/2015, às 17h, na EE 
Sebastião Peçanha de Oliveira, localizada no Povoado de Chapadinha, 
CEP 39 .680-000 – Telefone (0xx33) 3516-7023 Município: Capelinha 
e-mail: escola .342718@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://agricul-
turafamiliar .educacao .mg .gov .br .

ExTRATO DE EDiTAL PARA AQUiSiÇÃO DE GÊNEROS ALi-
MENTÍCiOS - PNAE
A Caixa Escolar Mestra Gininha torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 20 /10/2015 às 10:00horas, 
Processo licitatório nº 07/2015, Modalidade Convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Capitão 
Miguel Jorge Safe, localizada na Rua Monte Negro n° 186– Centro 
– CEP 35850-000 – Telefone (031) 38691050, Município: Congonhas 
do Norte e-mail: eecapitaomigueljorgesafe@yahoo .com .br até o dia 
19/10/2015, às 18:00 h .

5 cm -09 753235 - 1
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação / SRE de ituiutaba
Contratado: Omar Antunes Cintra
Extrato de Contrato para fornecimento de combustível automotivo 
Òleo Diesel tipo S-10 .
valor: R$4 .710,00 – Dotação Orçamentária: OP/2015: 
1261 .12 .122 .701 .2085 .0001- 339030-26 – Fonte: 10 .1 .0;
 Assinantes: Maria Jose da Silva Paula pela Contratante e Omar Antu-
nes Cintra pela Contratada . ituiutaba, 08 de outubro de 2015 .

2 cm -08 752372 - 1
4° Termo Aditivo ao Contrato nº 423895/2013 (Processos de Compra: 
1261347 79/2013) . Partes: SEE e EMPRESA BRASiLEiRA DE COR-
REiOS E TELÉGRAFOS . Objeto: Reajuste contratual e substituição de 
anexo . valor: R$60 .213,04 . Dotações Orçamentárias: 1261 12 122 701 
2002 0001 339039 15 10 1 0 e outra . Assinam: Antônio Carlos Ramos 
Pereira, pela SEE; Fábio Heládio Rodrigues Pereira e Ana Alice Bastos 
de Souza, pela Empresa .

2 cm -09 753324 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Convênio de Cooperação Mútua entre a Universidade do vale do Sapu-
caí – UNiváS / FUvS e o Estado de Minas Gerais / Secretaria de Edu-
cação, s/nº, assinado em 08/10/2015 . Objeto: Possibilitar a realização 
de estágios curriculares – 3º Grau . vigência: 60 (sessenta) meses a con-
tar da data de sua publicação .

Convênio de Cooperação Mútua entre a Universidade Federal dos vales 
do Jequitinhonha e Mucuri – UFvJM e o Estado de Minas Gerais / 
Secretaria de Educação, s/nº, assinado em 09/10/2015 . Objeto: Possibi-
litar a realização de estágios curriculares – 3º Grau . vigência: 60 (ses-
senta) meses a contar da data de sua publicação .

Convênio de Cooperação Mútua entre a Universidade Federal dos vales 
do Jequitinhonha e Mucuri – UFvJM e o Estado de Minas Gerais / 
Secretaria de Educação, s/nº, assinado em 09/10/2015 . Objeto: Possibi-
litar a realização de estágios curriculares – 3º Grau - EAD . vigência: 60 
(sessenta) meses a contar da data de sua publicação .

4 cm -09 753252 - 1
SRE PiRAPORA
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar A Caixa 
Escolar Santos Dumont realiza Chamada Pública nº 002/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e informais deverão apresenta a documentação pre-
vista artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto 
de venda até o dia 30/10/2015 às 10 horas, na E . E . Professora Anésia 
Gonçalves Longuinhos, localizada na Rua Raimundo Nascimento n° 
432 – Santos Dumont – CEP 39 .270-000 – Telefone (038) 3741-2411, 
e-mail: escola .81906@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da internet: http://agriculturafa-
miliar .educacao .mg .gov .br, e no endereço acima citado .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE A 
Caixa Escolar Selma Abdalla torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 22 de outubro de 2015, às 08:00 
horas, Processo licitatório nº 028/2015, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE, termo de com-
promisso 775937/2015 . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da Escola Estadual Deputado Quintino 
vargas, localizada na Av . João Cota Sobrinho n° 764 – Bairro industrial 
– CEP 39 .270-000 – Telefone (38) 3741- 4023, e-mail: licitacao .conta-
bil@gmail .com até o dia 21/10/2015, às 15 horas .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar A Caixa 
Escolar Geraldo Sanguinette realiza Chamada Pública nº 003/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
Grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação pre-
vista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 026/2013, para habilitação e 
Projeto de venda até o dia 03/11/2015, às 10h, na E . E Geraldo Sangui-
nette, localizada na Avenida Sílvio Nunes Sanguinette, n° 331, Bairro 
Paulo vi, várzea da Palma-MG – CEP 39260-000 – Telefone (038) 
3731-1999, e-mail: escola .223671@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da internet: 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

8 cm -09 753250 - 1
SUPERiNTENDÊNCiA REGiONAL DE ENSiNO DE GOvERNA-
DOR vALADARES HOMOLOGAÇÃO – REF .: PREGÃO ELETRÔ-
NiCO N .° 03/2015 – PROCESSO: 1261013000018/2015 Conside-
rando a Resolução SEE n .º 2 .077, Art . 1º, Alínea “k”, de 29 de março de 
2012, a Resolução SEE n .º 1 .833, de 11 de abril de 2011, Art . 2º, inciso 
ii, Alínea “f” e a Resolução SEE nº 2 .777, de 10 de junho de 2015, 
Art . 1º,homologo a Licitação PREGÃO ELETRÔNiCO N .º 03/2015, 
da seguinte forma:

LiCiTANTES LOTE
ESTACiONAMENTO CENTRO COMERCiAL LTDA 
– ME 01 (UM)

Governador valadares, 02 de outubro de 2015 . Cláudia Maria de Souza 
Amorim Diretora Educacional – DiRE (A) da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Governador valadares .

4 cm -08 752301 - 1
SRE – MURiAÉ
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Rosa Miosótis Esteves realiza Chamada Pública no 
02/2015, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos formais e informais deverão apresentar a documen-
tação prevista, Art . 27 da Resolução 26/2013, para habilitação e projeto 
de venda até 29/10/2015, de 07h00min às 22h00min, na EEJoão Alves 
Bittencourt Sobrinho, localizada na Praça Aristides Braga s/ n° , Bom 
Jesus da Cachoeira- MG – CEP _36 .892-000– Telefone (32) 37237192, 
e-mail: escola .98868@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br

3 cm -09 753295 - 1
 A Caixa Escolar Carioca Cândida Alvarenga Mendonça, realizará 
Chamada Pública 04/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar . Os grupos Formais e informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no art . 27 da Resolução FNDE 
nº 26/13, para habilitação e Projeto de venda até o dia 04/11/2015, às 
11:00, na E .E . Cândida Alvarenga Mendonça, localizada à Rua São 
Francisco, 34, Distrito de Carioca, Pará de Minas - MG, CEP 35662-
820 – Tel . (37) 3238 .1114, email: escola .35157@educacao .mg .gov .br . 

Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Zico Ferreira, realizará Chamada Pública 06/2015 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os 
grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação pre-
vista no art . 27 da Resolução FNDE nº 26/13, para habilitação e Pro-
jeto de venda até o dia 03/11/2015, às 18:00, na E .E . Zico Ferreira, 
localizada à Rua Tobias José da Fonseca, s/n, Distrito de Torneiros, 
Pará de Minas - MG, CEP 35665-100 – Tel . (37) 3233 .1289, email: 
escola .35173@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da internet http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Professor Wilson de Melo Guimarães, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 16/10/2015, 
às 11:00, Processo Licitatório nº 02/2015, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia completa do edital na sede 
da E .E . Professor Wilson de Melo Guimarães , localizada à Rua Padre 
Libério, 1005, Bairro Jk – Pará de Minas - MG – CEP 35660-180 – Tel 
(37) 3236 .7110 e-mail: escola .233391@educacao .mg .gov .br até o dia 
16/10/2015, às 08:00 .
A Caixa Escolar Antônio Luciano Pereira Filho, realizará Chamada 
Pública 05/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista no art . 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 03/11/2015, às 08:00, no 
iTAC Antônio Luciano Pereira Filho, localizado à Fazenda Experi-
mental, s/n, Zona Rural, Pitangui - MG, CEP 35650-000 – Tel . (37) 
3271 .4004, email: escola .217905@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da internet 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Professor Agmar Gomes do Couto, realizará Chamada 
Pública 05/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os grupos Formais e informais deverão apresen-
tar a documentação prevista no art . 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
para habilitação e Projeto de venda até o dia 03/11/2015, às 11:30, na 
E .E . Avany villena Diniz, localizada à Avenida Padre José viegas, 
1203, Santa Edwirges, Pará de Minas - MG, CEP 35661-072 – Tel . 
(37) 3236 .4614, email: escola .346152@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da internet 
http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .
A Caixa Escolar Coronel João Ferreira da Escola Estadual Coronel João 
Ferreira, realizará Chamada Pública 06/2015 para Aquisição de Gêne-
ros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou 
de suas organizações para Alimentação Escolar . Os grupos Formais e 
informais deverão apresentar a documentação prevista no art . 27 da 
Resolução FNDE nº 26/13, para habilitação e Projeto de venda até o 
dia 09/11/2015, às 13:00, na E .E . Coronel João Ferreira, localizada à 
Rua Frei Orlando, 602, Bairro Providência, Pará de Minas - MG, CEP 
35661-169 – Tel . (37) 3236 .4881, email: escola .35076@educacao .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na 
página da internet http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

14 cm -09 753243 - 1

A Caixa Escolar “JANUARiO PiNHEiRO” torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 21/10/2015 às 12:00 
h, Processo licitatório 07/2015, Modalidade convite para aquisição 
de gêneros alimentícios para Ensino Regular, com recursos do PNAE 
(carne) . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EE Tonico Batista, localizada na Rua Severino 
Mendes n° 400, Planalto em Presidente Olegário CEP:38750-000 Tel: 
(034) 3811-1285 e-mail: escola .119130@educacao .mg .gov .br Até o dia 
21/10/2015, às09 h .
A Caixa Escolar “Doutor Jaques Luciano Pereira”, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27/10/2015 às 
14h, Processo licitatório nº . 10/2015, modalidade “Convite” para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da Escola 
Estadual Cel . Hermenegildo Ladeira, localizada na Rua ibiá nº . 287, 
distrito de Guarda dos Ferreiros município deSão Gotardo/MG – CEP: 
38800 .000 – Telefone: (34) 3671-6182, e-mail: escola .119628@educa-
cao .mg .gov .br, até dia 27/10/2015 às13h30m .
A Caixa Escolar Jovino Mariano Gomes realiza Chamada Pública nº 
007/2015 para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão apresentar a docu-
mentação prevista no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013 alte-
rada pela Resol . 04/2015, para habilitação e Projeto de venda até o dia 
11/11/2015, às 11h00, na EE João Pereira Brandão, localizada na Rua 
Pedro Andalécio Neto n° S/N - Centro –varjão de Minas – MG -CEP 
38794-000 – Telefone (0xx38) 3567 5002, e-mail: escola .119521@
educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da internet: http://agriculturafamiliar .educacao .
mg .gov .br .
A Caixa Escolar vilma Ribeiro realizará Chamada Pública nº 04/2015, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Fornecedores individuais, os Grupos Formais e informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução 
FNDE nº 26/2013 – alterada pela Resolução FNDE 04/2015, para habi-
litação de Projeto de venda até dia 03/11/2015, terça-feira, às 17 h, na 
E . E . Santa Terezinha, localizada na Avenida Paranaíba n°1061 - Bairro 
Brasil - Patos de Minas – MG - CEP 38 .700-190 Telefone: 3825-2211, 
e-mail: escola .119016@educaçao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêne-
ros alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://agricul-
turafamiliar .educacao .mg .gov .br

9 cm -09 753245 - 1

Secretaria de eStado de cultura

 Contrato nº 9043115/2015 (iNF 2652 .00) (Processo de Compra: 
1501560 63/2015) . Partes: SEC e PRODEMGE . Objeto: Provimento 
para Gestão de Ativos de TiC, Suporte Técnico a servidores e a Banco 
de Dados . vigência: 12 meses, a partir da publicação . valor: R$ 
151 .332,00 . Dotação Orçamentária: 1271 13 122 701 2002 0001 339039 
36 0 10 1 . Assinam: Ângelo Oswaldo de Araújo Santos, pela SEC; 
Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela PRODEMGE . 

2 cm -09 753306 - 1
 
Contrato nº 9043171/2015 (iNF 2653) (Processo de Compra: 1501560 
61/2015) . Partes: SEC e PRODEMGE . Objeto: Acesso à Solução de 
Business intelligence, Capacitação em solução de Business intelli-
gence . vigência: 12 meses, a partir da publicação . valor: R$ 33 .699,00 . 
Dotação Orçamentária: 1271 13 122 701 2002 0001 339039 36 10 1 0 . 
Assinam: Ângelo Oswaldo de Araújo Santos, pela SEC; Marconi Eugê-
nio e Gustavo Daniel Prado, pela PRODEMGE .

2 cm -09 753316 - 1

Cidadania 

Água é o princípio de todas as coisas. 
ECONOMIZE


